l

[cAmara municipal DÍnii- ̂ ,
r^OTOCOLO

15 JUIí 2021

Caroline Fre

CAMARA
-  - MUNICIPAL DE

ITAPEVI

■':.RA v.uM f- 4L DEITí' «"■ V,

A»"r\w) A üO
Em Rk

MOÇÃO DE APELO N°046/2021

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador que subscreve este
documento, aprovam Moção de apelo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Jair
Messias Bolsonaro, para que inclua os Guardas Municipais como beneficiários do Programa
Casa Própria para agentes de Segurança Pública - Itapevi - SP.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a Guarda Municipal está prevista na Constituição Federal, no
Capítulo da Segurança Pública, no artigo 144, parágrafo 8®;

CONSIDERANDO que a Guarda Municipal atua na Segurança Pública, em conjunto
com os demais órgãos de Segurança, conforme a lei 13.022 de 2014;

CONSIDERANDO que a Guarda Municipal está prevista como órgão operacional, no
Sistema Único da Segurança Pública, nos termos da lei 13.675 de 2018;

^  CONSIDERANDO que Guarda Municipal está elencada como órgão de combate a

CONSIDERANDO que os Guardas Municipais não podem exercer o direito a greve,
nos termos da decisão do Supremo Tribunal Federal, no RE 846.854 de 2014, pois foi
reconhecido que desempenham atividades de Segurança Pública;

CONSIDERANDO que muitos Guardas Municipais recebem baixos salários e residem
em lugares perigosos para quem pertence a Segurança Pública;

CONSIDERANDO que foi anunciado pelo Governo Federal que haverá um Programa
de Casa Própria para agentes da Segurança Pública;

CONSIDERANDO que, embora os Guardas Municipais atuem na Segurança Pública,
não .foram mencionados os Guardas Municipai^^^^o beneficiários deste Programa de

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova Itapevi - itapevl-SP - 0669A-090

+55 n 4141-4472

Página 1 de 1
www cdmarallapevi.sp.gov.bf
OBDBQ camaraltapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de junho de 2021.

3
Cicef^^arecidertíe Sou^a

Vereador Aparecido -

íajndina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha PSD

12 Secretária

6
r

R Arnaldo S«rgk> Cordeiro das Nev«$. 80

Vila Nova ttapeví • ltapev4-SP - 0669A 090
+55 n 4141-4472

Página 2 de 1
w\-/N\'can-idiaitapevlsp.gov.br
BBQBQ camaraltapevi